
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREŞEDINTE 

 

 

 

Dispoziția  nr. 280 

privind desemnarea domnului Gheorghe Bucur, Șef al Serviciului Juridic și Contencios, să avizeze 

documente întocmite de către executorii fiscali din cadrul Compartimentului Impozite, Taxe, 

Executare Creanțe - Direcția Generală Economico-Financiară 

 

 

Mihai Lupu, Președinte al Consiliului Județean Constanța, având în vedere: 

 - Referatul nr. 3480/01.02.2024 al Direcţiei Generale de Administrație Publică și Juridică prin care 

se propune desemnarea unei persoane care să avizeze, conform PO043-04-01 „Urmărire și executare 

silită”, documente întocmite de către Compartimentul Impozite, Taxe, Executări Creanțe din cadrul 

Direcției Generale Economico-Financiare; 

 - prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, 

        

 

DISPUN: 

 

Art.1 Desemnarea Domnului Gheorghe Bucur, Șef al Serviciului Juridic și Contencios din cadrul 

Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, să avizeze următoarele documente întocmite de 

către executorii fiscali din cadrul Compartimentului Impozite, Taxe, Executare Creanțe - Direcția 

Generală Economico-Financiară:  

➢ Procese-verbale de constatare și declarare a stării de insolvabilitate,   

➢ Procese-verbale de scădere din evidență a obligațiilor fiscale/bugetare, 

➢ Procese-verbale de transfer al obligațiilor bugetare înregistrate de debitorul declarat 

insolvabil,  

➢ Borderouri de scădere din evidențe fiscale/bugetare. 

Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija  Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, comunică prezenta dispoziție Prefectului Județului Constanța, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare, în vederea comunicării persoanei nominalizate, precum și Biroului Informatică în vederea 

publicării, pentru informare, în Monitorul Oficial Local. 

 

 

 

 

                     Constanța, 02.02.2024 

 

 

 

 

Președinte,                                   Contrasemnează: 

Mihai LUPU                      Secretar General al Județului, 

                          Nesrin GEAFAR   


